REQUERIMENTO Nº                   DE                   - CPIBETS

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58 , § 2º , V, da Constituição

Federal, da Lei nº 1.579 de 1952 e do art. 148 do Regimento

Interno do Senado Federal, que seja submetido à deliberação do

Plenário desta Comissão o pedido ora formulado de convite de um

profissional especialista na área  econômica, para prestar

depoimento pelos fatos e fundamentos que na sequência serão

expostos:

• Sr. Ricardo Gazel, bacharel em economia pela

Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), mestre e

doutor em Economia pela Universidade de Illinois, nos

Estados Unidos (EUA), foi professor de economia e diretor

do Centro de Estudos em Economia da Universidade de

Nevada (EUA) e chefe da Assessoria Econômica do Vice-

Presidente de Planejamento e Administração do Banco

Interamericano de Desenvolvimento (BID).

JUSTIFICATIVA

O presente requisito justifica-se pela necessidade de

aprofundar os debates sobre os impactos econômicos e sociais do

mercado de jogos de apostas no Brasil, especialmente no contexto

do crescimento acelerado das plataformas online. Essa expansão

desenfreada tem gerado preocupação não apenas no âmbito da

S
F

/
2

4
1

5
5

.
1

6
1

2
0

-
6

0

Assinado eletronicamente, por Sen. Dr. Hiran

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1054461890

00206/2024
CPIBETS

saúde, mas também aos riscos  econômicos, como o aumento do

endividamento familiar, o crescimento de práticas ilícitas, como a

lavagem de dinheiro e o impacto negativo em comunidades mais

vulneráveis, tais como as comunidades indígenas.

 A expansão desse mercado no Brasil, notadamente após a

popularização das apostas online, tem causado impactos

significativos na saúde mental e no bem-estar econômico das

famílias brasileiras, exigindo uma resposta por parte do poder

legislativo.

O convidado proposto, Dr. Ricardo Gazel, é um economista

cuja trajetória profissional inclui posições de destaque em

instituições como o Banco Interamericano de Desenvolvimento

(BID), Banco Mundial e Federal Reserve Bank of Kansas City.

Ricardo Gazel escreveu vários artigos na revista Veja, que

inclusive foram motivos de debates na época em que queriam

legalizar o jogo de azar. Entre os estudos realizados por Ricardo

Gazel, destacam-se análises sobre os reflexos econômicos

adversos do mercado de jogos, incluindo a observação entre o

aumento da criminalidade e a expansão do setor em áreas onde a

atividade é regulamentada.

Nesse contexto, o conhecimento do Dr. Ricardo Gazel será

indispensável para avaliar de forma técnica as consequências

econômicas dos jogos de azar.  Seu depoimento contribuirá para

subsidiar esta Comissão com dados concretos e análises

baseadas em experiências internacionais, permitindo uma

abordagem mais equilibrada e fundamentada. Além disso,

S
F

/
2

4
1

5
5

.
1

6
1

2
0

-
6

0

Assinado eletronicamente, por Sen. Dr. Hiran

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1054461890

contribuirá para uma visão mais clara e embasada sobre os

desafios que o país enfrenta diante do crescimento descontrolado

das apostas.

Desta forma, considera-se necessária a aprovação deste

requerimento, tendo em vista uma contribuição inestimável que o

convidado poderá oferecer aos trabalhos desta Comissão

Parlamentar de Inquérito.

Sala da Comissão, 18 de novembro de 2024.

Senadora DAMARES ALVES

S
F

/
2

4
1

5
5

.
1

6
1

2
0

-
6

0

Assinado eletronicamente, por Sen. Dr. Hiran

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1054461890